应付短期融资款 1,741,563,990.62 20,235,370.41  -   -   -   1,761,799,361.03

交易性金融负债 321,158,673.81 50,161,413.48  -   -   -   371,320,087.29

卖出回购金融资产款 8,122,577,086.59 - - - - 8,122,577,086.59

代理买卖证券款 13,775,288,237.96  -   -   -   4,050,943,589.98 17,826,231,827.94

应付款项 -  -   -   -   140,352,508.67 140,352,508.67

长期借款 -  -   448,698,880.00  -   - 448,698,880.00

应付债券 1,761,456,166.20 4,453,441,060.49 7,145,880,627.53  -   -   13,360,777,854.22

其他金融负债 - - - - 973,499,658.01 973,499,658.01

小计 32,627,553,071.52 4,523,837,844.38 7,594,579,507.53  -   5,164,795,756.66 49,910,766,180.09

净敞口 -6,406,834,118.24 6,739,066,329.47 7,527,033,305.77 605,591,552.21 4,973,070,211.79 13,437,927,281.00

（2）汇率风险

汇率风险主要为本集团的财务状况和现金流量受汇率波动的影响。本集团持有的外币资产及负债占整体的资产及负债比重并不重大，本集团绝大部

分赚取收入的业务均以人民币进行交易。因此本集团认为面临的汇率风险并不重大

（3）其他价格风险

价格风险是指因市场价格变动利率风险或汇率风险引起的变动除外而引起的金融工具未来现金流量公允价值变动的风险，不论该变动是由于个别金

融工具或其本集团的特定因素引起的，还是某些影响整个交易市场中的所有类似金融工具的因素引起的。

本集团持有的分类为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产和以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产的投资在资产负债

表日以公允价值计量。因此，本集团承担着证券市场变动的风险。本集团采取持有多种权益证券组合的方式降低权益证券投资的价格风险。

敏感性分析

假设权益类投资的市价上升或下降 10%，其他变量不变的情况下，基于资产负债表日的上述资产对利润总额和不考虑企业所得税影响的其他综合收

益的影响如下：

2022 年年度报告

206 / 224

 2022年 12月 31日 2021年 12月 31日

市价变化 利润总额 其他综合收益 利润总额 其他综合收益

 人民币千元 人民币千元 人民币千元 人民币千元

市价上升 10% 536,808.02 6523.4 722,128.20 -

市价下降 10% -536,808.02 -6523.4 -722,128.20 -

由于权益类投资存在非系统性风险，上述敏感性分析可能与实际情况存在差异。

2022 年年度报告

207 / 224

十八、 其他重要事项

1、 前期会计差错更正

(1).  追溯重述法

□适用  √不适用

(2).  未来适用法

□适用 √不适用

2、 债务重组

□适用 √不适用

3、 资产置换

(1).  非货币性资产交换

□适用 √不适用

(2).  其他资产置换

□适用  √不适用

4、 年金计划

√适用 □不适用

   本集团参加由母公司中国信达资产管理股份有限公司设立企业年金计划，公司缴纳由单位承

担的企业年金，员工缴纳个人承担的企业年金。除上述缴存费用外，本集团不再承担进一步支付

义务。

5、 终止经营

□适用 √不适用

6、 分部信息

(1).  报告分部的确定依据与会计政策

√适用 □不适用

   本集团以内部组织结构、管理要求、内部报告制度为依据确定经营分部，以经营分部为基础

确定报告分部。本集团的主要分部为证券经纪业务、证券自营业务、期货经纪业务、投资银行业

务、资产管理业务、境外业务及其他业务七个分部。分部会计政策与合并财务报表会计政策一致。

分部会计政策与编制合并财务报表时采用的会计政策一致。分部间转移交易以实际交易价格

为基础计算。分部收入和分部费用按各分部的实际收入和费用确定。

2022 年年度报告